关于做好冰冻干旱天气和春节期间
城乡供水安全工作的通知

各市（区）水利（水务）局：

去年入冬以来我省降水偏少，加之大部分地区气温偏低，河流冰冻，水量减少；部分供水工程供水能力不足，有的供水设施冻损，影响了群众的正常生产生活。春节将至，为切实做好冰冻干旱天气及春节期间的城乡供水工作，确保工程安全运行，确保群众饮水安全，现就有关事项通知如下：
一、加强领导，落实供水安全各项责任

各级水行政主管部门和供水单位要严格按照《陕西省城乡供水用水条例》和《陕西省城市水源和县城供水应急预案》要求，牢固树立科学发展、安全发展的理念，增强做好城乡供水安全工作的责任感。各级水行政主管部门主要负责人对本辖区内城乡供水安全工作负总责，各供水单位、各农村供水站主要负责人是本单位供水安全的第一责任人，要切实履行好安全生产监管职责和主体责任，把安全责任落实到每一个环节、每一个岗位和每一个人员，确保城乡供水安全，保障群众过上一个安乐、祥和的春节。
二、强化管理，完善城乡供水抗灾应急机制
各级水利部门要认真吸取应对2010年西南大旱和2008年冰冻灾害的经验和教训，做好今年的抗冰冻和干旱工作。要建立抗灾组织领导体系和应急响应机制，落实责任，督促管理者加强供水工程管理。对易冻的管道、闸阀、水表等采取防冻保温措施。做好管材、设备的储备工作，加强抢修技术力量。制定冰冻和干旱期间工程应急抢修预案，成立抢修应急小组，做好应对突发事件的准备，保障群众用水。对于冰冻、干旱等自然灾害及人为破坏导致的供水突发事件，要及时启动应急预案和备用水源，妥善处理，并及时向本级政府和上级水行政主管部门报告。

三、加大排查，切实做好城乡供水安全检查保障工作

春节期间，各单位要根据当前工作特点，以保障供水、安全供水、及时抢修和施工安全为重点，组织开展本地区、本单位安全生产检查，深入排查事故隐患，完善应急机制，落实工作措施，防范各类安全事故。供水生产企事业单位（厂、站）要重点做好设备检修、化学危险品的安全管理和使用、水源及出厂水安全的检查、检测和监测等工作。施工单位要加强对机械设备、脚手架、开挖边坡等安全隐患的排查治理，同时要做好工作人员的安全教育培训。对检查出的安全隐患，要定措施、定标准、定期限、定责任人，分类治理、坚决整改。凡能马上整改的要立即整改，一时难以整改到位的，要严格落实整改计划和应急监管措施，专人盯守，确保万无一失。

四、完善措施，提高城乡供水安全监管

各单位在抓好规章制度落实，搞好隐患排查整改的基础上，要进一步完善措施，健全监管制度。一是做好原水质量把关工作。做好水源保护，确保水源安全。各供水单位要加强对水源地的观测和巡查，有条件的城乡村镇集中供水厂、站和县城供水水厂（站），应在厂区原水入口处增设鱼缸或其它生物池等生物监测设施，确保原水安全。二是做好供水质量内控工作。要充分发挥县级农村饮水安全水质监测中心作用，做好水质检测，尤其对水源和出厂水要加大监测频次，并及时开展农村供水巡回检测工作。三是加强舆论引导。要大力宣传节水知识，增强广大群众的节水、惜水意识，共同应对冰冻和干旱灾害。对供水工程的事故隐患和非法违法行为，要做到早发现，早处理。

五、严格值守，保障信息畅通
各单位要加强春节期间的值班和巡查工作，实行24小时值班制度，及时掌握城乡供水动态，确保信息通畅。一旦发生供水事故或紧急情况，有关领导要及时赶赴现场组织抢险和处置并迅速上报有关情况。

                  二〇一一年一月二十五日
PAGE
3